Дело № 1-359/2023

50RS0036-01-2023-003870-90

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 8 июня 2023 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Сухановой А.М.

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского городского прокурора Сергеева С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Швецовой Т.В., удостоверение № 3456, ордер № 072589, 

при секретаре Долотовой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

16 апреля 2023 года около 14 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, 1-ый 

<

адрес>, умышленно с целью незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта для личного употребления с помощью мобильного телефона заказал посредством интернет - ресурса «WhatsApp» у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним MDMB(N)-CНM), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018). Тогда же, 16 апреля 2023 года, около 18 часов, более точное время не установлено, ФИО1 через тайник-закладку, расположенную в 10 метрах от первого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (координаты: 55.998379, 37.867459), незаконно приобрел у неустановленного лица 2 свертка с веществом, содержащим метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним MDMB(N)-CНM), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018), общей массой не менее 0,84 г (объект 1 - 0,43г, объект 2 - 0,41г), которые поместил в задний правый карман надетых на нем джинсовых брюк. 

18 апреля 2023 года около 15 часов на ул. Дзержинского г. Ивантеевки г.о. Пушкинский Московской области, более точное место и время не установлены, ФИО1 умышленно с целью незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта для личного употребления с помощью мобильного телефона заказал посредством интернет - ресурса «WhatsApp» у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Тогда же, 18 апреля 2023 года, около 18 часов 25 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, незаконно приобрел у неустановленного лица через тайник-закладку, расположенную за железным щитком у лифтовой зоны на первом этаже подъезда № корпуса № 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,92г, который поместил в левый карман надетых на нем джинсовых брюк. 

Приобретенные им наркотические средства ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления до 18 часов 30 минут 18 апреля 2023 года, когда у подъезда № корпуса № 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанные наркотические средства были изъяты в ходе его личного досмотра.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что около 10 лет назад употреблял наркотическое средство - героин, затем избавился от зависимости и наркотики не употреблял. Около 4 месяцев назад вновь начал употреблять героин внутривенно и курить марихуану, наркотики заказывал через приложение «Вотсап» у незнакомых лиц, номера которых находил на интернет-сайтах по продаже наркотических средств, забирая их через различные тайники-закладки в г. Пушкино. 16 апреля 2023 года через приложение «Вотсап» заказал у незнакомого ему лица за 1000 рублей около 1 грамма марихуаны для личного употребления. В тот же день около 18 часов забрал данную закладку с марихуаной, часть которой употребил, а оставшуюся завернул в два бумажных свертка и положил в задний правый карман своих джинсов с целью дальнейшего личного употребления. 18 апреля 2023 года, находясь на работе по адресу: 

<

...> (промзона), тем же путем заказал для личного употребления героин. После оплаты через приложение «Сбербанк Онлайн» ему прислали фото с координатами и адрес тайника-закладки: 

<

адрес>, в подъезде № за железным щитом вблизи лифтовой зоны на первом этаже, наркотическое средство должно быть обернуто в синюю изоленту. Приехав по указанному адресу около 18 часов 25 минут, он забрал сверток с героином, убрав его в левый передний карман своих джинсов. Примерно в 10м от подъезда был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра в отделе полиции г. Пушкино с участием понятых свертки с наркотиками были изъяты (л.д. 28-30, 33-35, 95-96)

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал место совершения преступления - участок местности в 10м от первого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где он 16 апреля 2023 года забрал через тайник-закладку наркотическое средство «спайс», и нишу за железным щитком у лифтовой зоны на первом этаже шестого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где 18 апреля 2023 года забрал наркотическое средство - героин (л.д. 36-40). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 8);

- рапортом о проведении от 18.04.2023г. сотрудниками ОП г. Пушкино МУ МВД России «Пушкинское» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, который по оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Пушкино и Пушкинского городского округа Московской области (л.д. 6);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение», согласно которой 18 апреля 2023 года около 18 часов 30 минут сотрудниками ОП г. Пушкино МУ МВД России «Пушкинское» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» вблизи подъезда № корпуса № 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> задержан ФИО1 (л.д. 7);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому 18 апреля 2023 года в период времени с 20 часов 10 минут до 21 часа в левом переднем кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, в заднем правом кармане - 2 свертка с веществом растительного происхождения, а также изъят мобильный телефон «Samsung» с сим-картой «Теле-2» (л.д. 9-10);

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленных на исследование веществ массой: объект 1 - 0,43г, объект 2 -0,41г, изъятых 18.04.2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержится метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним MDMB(N)-CНM), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018); в процессе исследования израсходовано 0,05г объектов 1, 2 (л.д. 12);

- заключением физико-химической экспертизы, согласно которому в составе представленных на исследование веществ массой: объект 1 - 0,38г, объект 2 - 0,36г, содержится метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним MDMB(N)-CНM), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MMB(N)-018); в составе представленного на экспертизу вещества, массой: объект 3 - 0,92г, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (л.д. 60-62);

- протоколом осмотра предметов - мобильного телефона «Samsung» с сим-картой «Теле-2», в приложении «Вотсап» которого имеются два контакта: «Бар» +98 901 461 907, «Н» +999 517-20-94 - лиц, у которых ФИО1 приобретал вышеуказанные наркотические средства (л.д. 64-82);

- актом медицинского освидетельствования, согласно которому у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения (л.д. 129);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю и в суд (л.д. 4-5);

- другими материалами дела, а также показаниями свидетелей Б., Ш., В., В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании. 

Свидетель Б. показал на предварительном следствии, что 18 апреля 2023 года около 18 часов 30 минут у подъезда № корпуса № 

<

адрес> им совместно с сотрудниками ОУР ОП г. Пушкино МУ МВД России «Пушкинское» был задержан ФИО1 В тот же день в ОП г. Пушкино МУ МВД России «Пушкинское» в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом переднем кармане надетых на нем джинсов был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него вещество находится героин, который он приобрел через тайник-закладку у незнакомого лица и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. В заднем правом кармане надетых на ФИО1 джинсов были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом растительного происхождения, при этом ФИО1 пояснил, что это марихуана, которую он приобрел через тайник-закладку у незнакомого лица для личного употребления без цели сбыта (л.д. 85-86).

Свидетель Ш. дал на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в задержании и личном досмотре ФИО1 18 апреля 2023 года, в ходе которого были изъяты наркотические средства (л.д. 87-88).

Свидетель В. И.А. показал на предварительном следствии, что вечером 18 апреля 2023 года был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого в карманах его джинсов были обнаружены и изъяты 2 свертка с порошкообразным веществом и 2 свертка с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что в обнаруженных свертках находятся наркотические средства, которые он приобрел и хранил его для личного употребления без цели сбыта (л.д. 89-91).

Свидетель В. дал на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в качестве понятого 18 апреля 2023 года при личном досмотре ФИО1, в ходе которого были изъяты наркотики (л.д. 82-94).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Судом исследованы данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее не судим (л.д. 121-122). На учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 123-124). По месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 125). 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие подсудимому ФИО1 наказание, суд в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает его положительную характеристику с места жительства и то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, имеет на иждивении мать – пенсионерку.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

В связи с изложенным суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в соответствие с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде условного осуждения к лишению свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 более мягкого наказания не имеется.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, т.е. способ совершения преступления, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения его категории на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года.

Возложить на ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного /уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства/, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 домашний арест – отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки на оплату труда адвоката в размере 1560 (одну тысячу пятьсот шестьдесят) рублей.

Вещественные доказательства: конверт с наркотическим средством – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, мобильный телефон «Samsung» - возвратить осужденному ФИО1, сим-карту - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: